
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 54» 

(МБДОУ «Детский сад № 54») 

636037, Россия, Томская обл., 

г. Северск, пр. Коммунистический, 139, тел. (3823) 56-94-54, 56-89-57 

E-mail: mbdou-ds54@seversk.gov70.ru  

   

   

 ПРИКАЗ  
03.09.2024г. № 74/1 

   
 

Об организации инновационной деятельности 

 в 2024-2025 учебном году 

             В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 августа 2024 года, 

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования, Приказом Минобрнауки России от 22.03.2019 N21н (ред. от 08.09.2023) 

"Об утверждении Порядка формирования и функционирования инновационной 

инфраструктуры в системе образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 

09.08.2019 N 55531), в целях совершенствования профессионального мастерства 

педагогов, включения педагогов в процесс инновационного развития  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить в МБДОУ «Детский сад №54» в 2024-2025 учебном году 

инновационную деятельность в статусе инновационной площадки НОУ ДПО 

ИСОП «Развитие современных механизмов и технологий общего образования на 

основе деятельностного метода Л.Г.Петерсон (инновационная методическая сеть 

«Учись учиться» программа «Игралочка»). Ответственный: старший воспитатель 

Сорокина Т. А .(1 корпус),заместителя заведующего по ВМР Левина Е.В.(2 корпус) 

2.  Утвердить План работы инновационной площадки НОУ ДПО ИСОП 

«Развитие современных механизмов и технологий общего образования на основе 

деятельностного метода Л.Г.Петерсон (инновационная методическая сеть «Учись 

учиться» программа «Игралочка») в соответствии с Приложениям №1к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить составы рабочих групп по реализации инновационной деятельности 

в ДОУ  учебном году в соответствии с Приложениям №2 к настоящему приказу. 

4. Заместителю заведующего по ВМР Левиной Е.В. и старшему воспитателю 

Сорокиной Т.А. осуществлять информационно-методическое и аналитическое 

сопровождение инновационной деятельности (постоянно). 

5. Делопроизводителю ознакомить с приказом со дня его регистрации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

План работы инновационной площадки на 2024-2025 уч.г. 

по теме: «Развитие современных механизмов и технологий общего образования на 

основе деятельностного метода Л.Г.Петерсон (инновационная методическая сеть 

«Учись учиться» программа «Игралочка») 

 

№ Наименование мероприятия   Срок  Ответственный  

 1. Организационно- аналитический этап  

1.1 Разработка и утверждение плана работы 

инновационной площадки на 2024-2025 

учебный год 

Сентябрь 2024 

года 

Заведующий  

ДОУ, 

заместитель  

заведующего по 

ВМР 

1.2 Разработка и внесение изменений 

разработанную нормативно-правовую базу 

проекта в течение 2022-2025уч.г 

В течение года Заведующий 

ДОУ  

1.3 Подведение итогов работы по реализации 

инновационной площадки 

Май 

2025 год 

Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

2. Основные этапы –осуществления мониторингового и методического сопровождения 

в ДОО 

2.1 Организация образовательного процесса в 

группах с использованием программы 

«Игралочка соответствии ФОП и ФГОС 

ДО 

В течение года Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель, 

воспитатели  

2.2. Вебинары для педагогов. «Методические 

материалы для педагогов дошкольного 

образования» 

https://peterson.institute/catalogs/metodicheskie-

materialy-doo/ 

В течение года Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

 Волонтерское движение 

 «Волонтерское движение  

 «Обучение играм с использованием  по 

программе «Игралочка» 

Январь 2025  заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 

групп №9,101 

корпус 

3,4 (корпус) 

2.3 Проведение открытых показов 

образовательной 

деятельности по математическому 

Март 2025 заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

https://peterson.institute/catalogs/metodicheskie-materialy-doo/
https://peterson.institute/catalogs/metodicheskie-materialy-doo/


развитию в 

рамках реализации программы 

«Игралочка» 

воспитатели 

групп (1,2 

корпуса) 

2.4 Математический проект   как  

инновационный  подход в работе с детьми 

по   программе: «Финансовая грамотность 

для дошкольников» и реализации 

программы «Игралочка» 

Апрель 2025 заместитель 

заведующего по 

ВМР, 

воспитатели 

групп №7,8,9,10 

2.5 Cеминар-практикум «Развитие 

математических представлений 

дошкольников на основе программы 

«Игралочка» 

Апрель 2025 Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

2.6 Участие воспитанников в мероприятиях 

муниципального, регионального, 

всероссийского 

уровней интеллектуальной 

направленности 

(математическое образование) 

В течение года Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

2.7 Разработка методических материалов для 

реализации инновационной площадки  

(технологические карты занятий и другие 

материалы) 

В течение года Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель, 

воспитаели 

2.8 Мониторинг эффективности реализации 

плана 

мероприятий в рамках Концепции 

математического образования 

Май 2025 Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

2.9 Оказание консультативной помощи 

родителям 

(законным представителям) 

воспитанников в 

освоении первичных математических 

представлений и формировании базовых 

математических компетенций у 

дошкольников 

В течение года Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель) 

2.10 Анкетирование родителей. Изучение   

удовлетворѐнности   родителей качеством 

дошкольного образования в ДОУ  

май Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

3. Заключительный этап 

3.1 Круглый стол «Реализация концепции 

математического развития воспитанников 

в МБДОУ «Детский сад №54» 
 

Июнь Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

3.2 Отчет о реализации инновационной 

площадки  за учебный год 

Июнь Заместитель  

заведующего  по 

ВМР, 

Старший 

воспитатель 

 



 



Приложение 2 к приказу №74/1 

                                                                                                          от 03.09.2024 г. 

 

 

 

Состав рабочий группы МБДОУ «Детский сад №54» на 2024-2025 уч.г. 

 инновационной площадки  НОУ ДПО ИСОП «Развитие современных механизмов и 

технологий общего образования на основе деятельностного метода Л.Г.Петерсон 

(инновационная методическая сеть «Учись учиться» программа «Игралочка») 

 

1 корпус 

Ответственный за работу инновационной группы: Сорокина Татьяна Анатольевна, 

старший воспитатель 

1. Нечаенко Евгения Анатольевна- воспитатель 

2. Пронина Маргарита Олеговна - воспитатель 

3. Ващенко Екатерина Владимировна- воспитатель 

4. Руколеева Марина Александровна- воспитатель 

5. Купри Жанна Александровна- воспитатель 

6. Аренкина Елена Васильевна- воспитатель 

7. Бочарова Марина Викторовна- воспитатель 

8. Логвиненко Светлана Анатольевна- воспитатель 

9. Стародубова Ольга Викторовна- воспитатель 

10. Тихоненко Александра Анатольевна- воспитатель 

11. Рак Ольга Андреевна- воспитатель 

12. Мутина Елена Владимировна- воспитатель 

13. Смирнова Елена Владимировна- воспитатель 

14. Свичкорева Анастасия Сергеевна- воспитатель 

15. Портнягина Ольга Геннадьевна- воспитатель 

16. Вичикова Дарья Анатольевна- воспитатель 

17. Сидоренко Светлана Владимировна- воспитатель 

18. Кузнецова Кристина Григорьевна- воспитатель 

19. Стойка Ольга Андреевна- воспитатель 

20. Минеева Татьяна Викторовна- воспитатель 

21. Вагина Юлия Михайловна- воспитатель 

22. Панова Марина Леонидовна- воспитатель 

23. Борисова Елена Геннадьевна- воспитатель 

2 корпус 

Ответственный за работу инновационной группы: Левина Елена Викторовна, 

заместитель заведующего по ВМР 

 

1. Витошко Елена Дмитриевна - воспитатель 

2. Белоус Галина Анатольевна- воспитатель 

3. Иванченко Елена Александровна- воспитатель 

4. Миркина Светлана Васильевна- воспитатель 

5. Туранова Ольга Валентиновна- воспитатель 

6. Смирнова Елена Васильевна- воспитатель 

7. Тищенко Ольга Васильевна- воспитатель 

8. Золина Елизавета Сергеевна- воспитатель 

9. Медведева Лариса Геннадьевна- воспитатель 

10. Рякшина Татьяна Николаевна- воспитатель 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение2 к приказу № 74/1 
                                                                                                          от 03.09.2024 г. 

 

Состав рабочий группы МБДОУ «Детский сад №54» на 2024-2025 уч.г. 

 инновационной площадки: Национального института качества образования по теме: 

«Модернизация математического образования на дошкольном уровне общего образования 

в соответствии с Концепцией развития математического образования в России на основе 

комплексной программы математического развития МАТ: плюс» 

 



Список кадрового резерва МБДОУ «Детский сад №54» 
№  Наименование 

должности 

Ф.И.О. кандидата на 

замещение должности 

Дата рождения Образование (какое учебное заведение и в каком году 

окончил, специальность ) 

Место работы на момент включения 

в кадровый резерв, должность и дата 

назначения 

1. Заместитель 

заведующего по ВМР 

Тихоненко Александра 

Анатольевна 

23.12.1991 -ФГАОУ ВО «Национальный 

исследовательский Томский 

государственный университет»,2015 

Квалификация: «Психолог, преподаватель 

психологии» 
- Менеджмент в организации Автономная 

некоммерческая организация дополнительного 

профессионального образования "Образовательный 

центр "ПетроПроф" 2022,  

МБДОУ «Детский сад № 54» 

 

2 Старший воспитатель Астраханцева Светлана 

Анатольевна 

13.02.1990 - ФГАОУ ВО «Национальный 

исследовательский Томский 

государственный университет», 2013г. 

Квалификация: учитель права 

 - Диплом о профессиональной 

переподготовке:  

Федеральное государственное бюджетное 

учреждение высшего профессионального 

образования «Томский государственный 

педагогический университет» по программе 

«Дошкольное образование»,2017  

МБДОУ «Детский сад № 54» 

 

 



                           


